sosial dan budaya, makanan, akidah dan aliran keagamaan,

juga akan memaparkan sebagian dari keputusan ijtima’

ulama komisi fatwa se-Indonesia yang berkaitan dengan

persoalan dasar kenegaraan.

Pertama, Fatwa-fatwa bidang ibadah. Pada persoalan

peribadatan misalnya, keputusan Komisi Fatwa MUI

tanggal 12 Jumadil Awwal 1400 H bertepatan dengan 29

Maret 1980 yaitu tentang miqat haji dan umrah bagi

jamaah haji Indonesia. Bahwa miqat bagi jamaah haji di

Indonesia adalah ijtihad karena tidak datang dari satu

tempat yang ditentukan oleh Rasulullah saw. Selain itu,

ada beberapa pendapat ulama seperti Ibnu Hajar yang

yang ditetapkan oleh dewan pimpinan Fatwa MUI pada 13

Juni 1979.kedua, Fatwa tentang perkawinan campuran43

yang ditetapkan melalui Forum Musyawarah nasional II

MUI pada Tanggal 11-17 Rajab 1400 H/26 Mei-1 Juni 1980 M.

ketiga, Fatwa tentang perayaan natal44 bersama yang

(masa penantian) jika suaminya menceraikan sebelum disetubui. Menurut yang
mu'tamad, berbeda dengan pendapatnya Imam Ibnu Hajar yang mengatakan,
kreterianya harus muhtarom keduanya (waktu masuk dan keluar) seperti ketetapan
dari Syaikhuna (Rofi'i Nawawi).lihat Bujairomi Iqna, Dar al-Kutub tt ) halaman 36 Juz
IV.

ditetapkan melalui forum Sidang Komisi Fatwa MUI pada

tanggal 1 Jumadil Awwal 1401 H/7 maret 1981 M. keempat,

adalah fatwa MUI yang berkaitan dengan memerankan

nabi palsu45 dan Orang suci dalam film yang ditetapkan

oleh Dewan pimpinan MUI pada 17 Syawal 1408 H/2 Juni

1988. Kelima, adalah Fatwa tentang Aborsi yang ditetapkan

keagamaan. Karena jabatan kenegaraan bukanlah jabatan agama, sehingga tidak ada
keharusan apapun untuk melakukannya. Namun seorang pejabat, pada umumnya
dianggap mewakili agama yang dipeluknya.

melalui forum Musyawarah nasional VI Majelis Ulama

Indonesia pada 27 Rabiul Awal 1421 H/29 2000 M.keenam,

fatwa tentang Suap (riswah) kprupsi dan pemberantasan

atau pemberian dan ditetapkan melalui forum

Musayawarah nasional VI MUI pada robiul Akhir 1421 H/

29 juli 2000 M. Ketujuh, Fatwa haji bagi narapidana yang

ditetapkan melalui Forum sidang Fatwa MUI pada Sabtu,

27 Muhamram 1422 H/21 April 2001 M. Kedepalan fatwa

tentang Pornografi dan Pornoaksi yang ditetapkan melalui

sidang komisi fatwa MUI pada rabu, 3 Jumadil Akhir 1422

H/22 Agustus 2001 M.kesembilan Fatwa tentang

Standarrisasi fatwa halal yang ditetapkan oleah Sidang

komisi fatwa MUI pada 25 Mei 2003. Yang merupakan hasil

keputusan rapat koordinasi komisi Fatwa dan lembaga

pengkajian pangan, Obat-obatan, dan kosmetika (LP-

POM) MUI serta Departemen Agama RI 27-29 Maret 2003,

dan perbaikan dan hasil Muzhakaroh nasional pada 14

Rabiul Awwal 1414 H/1 oktober 1993. Kesembilan, fatwa

tentang perkawinan Beda Agama yang ditetapkan melalui

Forum Musayawarah nasional MUI VII, pada Jumadil Akhir

1426 H/ 28 Juli 2005 M. Kesepuluh, Fatwa tentang SMS

berhadiah yang ditetapkan melalui forum Ijtima’ Ulama

Konsumsi Fatwa se-Indonesia II di Gontor, Ponorogo Jawa

Timur pada 27 Rabiul Akhir 1427 H/26 Mei 2006 M.

Kesepuluh, Fatwa tentang Nikah di bawah Tangan yang

ditetapkan melalui Forum Ijtima’ Ulama komisi Fatwa se-

Indonesia II, di gontor, Ponorogo, Jawa Timur pada 27

rabiul Akhir 1427 H/ 26 Mei 2006 M.

Semua keputusan fatwa diatas kebanyakan

menggunakan pendekatan pencegahan. Dalam bahasa

Kajian Ushul Fiqh lebih disebut dengan kajian Sadd Az-

Zari’ah pendekatan ini menurut Ulama yang ada di MUI

dianggap pendekatan yang cukup bisa mencegah dan

menjadi solusi bagi perkembangan hukum Islam yang tiap